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SLOUPEK STAROSTKY 
Diskomfortem ke komfortu 

Chcete vyhrát na olympiádě zlatou me-
daili? Kdo by nechtěl mít na krku blýskavý, 
dvakrát drahý kov. Cesta k němu ale vede 
přes propocené tepláky, vydýchané tělo-
cvičny, mozoly, úrazy, vyčerpání. A přece 
tolik sportovců dobrovolně trpí, aby do-
sáhlo úspěchu. A ani to nemusí být olym-
pijská výhra v Tokiu 2021, ke štěstí stačí 
uspět v zápase sama se sebou.  

Chcete získat Nobelovu cenu? Recept na 
slávu je prostý: zavřete se do knihoven, 
učeben, badatelen a laboratoří. Přidejte k 
tomu mnoho let odříkání, pocitu mar-
nosti, ztroskotání a znovuvstání. Kýžený 
objev nakonec nemusí být oceněn s celou 
pompou. Stačí vědomí prospěchu objevu 
pro ostatní. 

Cesta k dostatku, až nadbytku, při uspoko-
jování nějaké lidské potřeby vede přes sl-
zavé údolí tělesné, duševní nebo sociální 
nepohody. Vystoupit ze svého komfortu 
alespoň na chvíli je zdravé, výchovné a po-
silující. Často i zábavné.  Proto děti budou 
rády vzpomínat na prázdniny pod stanem 
s mravenci ve spacáku a spáleným buřtí-
kem k večeři. 

Kdo v životě něco postavil ví, že nejprve se 
musí bořit, aby se mohlo tvořit.  Kdo prožil 
den ve slavnostním hodovém kroji ví, že 
krojovaná krása bolí, tlačí, škrtí a ome-
zuje. Ale ta nádhera! Když se konají hody 
na staveništi, je to diskomfortní, ale určitě 
je to nezapomenutelné. Navíc jde o cestu 
ke komfortu nás všech. 
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Rozhovor s policistou 

OBEC VE VĚTŠÍM ZÁJMU POLICIE 
Policejní automobily v naší obci už nejsou jen řídkým jevem, jak tomu dříve často bývalo. Pomáhat a chránit  
k nám do Veverských Knínic jezdí hlídky z Rosic, kde sídlí obvodní oddělení Policie ČR. Jeho vedoucí npor.  
Bc. Michal Koláček poskytl při jedné ze svých návštěv rozhovor našemu obecnímu zpravodaji, v němž mj. vy-
světluje navýšení frekvence policejních kontrol. 
 
Jakou mají Ve-
verské Knínice 
pověst z va-
šeho policej-
ního úhlu po-
hledu? 
Z hlediska ob-
čanského soužití 
je to napříč naším obvodem zhruba 
stejné. Obecně lze říct, že problémy 
nastávají v momentě, kdy se do ně-
jaké obce přistěhují lidí z většího 
města a mají představu, že to bude 
fungovat podle jejich představ. Jed-
nomu nevoní sousedův hnůj, jiný 
má jiné představy, ale nemůžu tvr-
dit, že tam či onde je to lepší, či 
horší. Nejproblémovější obcí z na-
šeho obvodu je Zastávka, kde jsou 
utečenci a jejich volný pohyb někdy 
komplikuje život místním občanům. 
Pokud bych měl říct svůj názor, tak 
tzv. policií nepolíbené obce jsou Ja-
vůrek či Zálesná Zhoř. 
 
Vy jste na konci prázdnin přijel do 
Veverských Knínic řešit ale jiné 
problémy… 
Obrátila se na mě paní starostka, 
že mladí a nezletilí si na stavbě 
před obecním úřadem udělali zá-
vodní dráhu, že likvidují dopravní 
značky a obecně ohrožují bezpeč-
nost v obci i na dalších místech. Při-
jali jsme opatření, že sem častěji 
jezdí hlídky a provádějí kontroly. 
Do konce prázdnin jsme řešili šest 
přestupků, čtyři byly vyřešeny pří-
kazním řízením a dva domluvou. 

Pokud by se to mělo stupňovat a 
nastane recidiva, tak se vše pošle 
ke správnímu řízení a v něm pak 
mohou přijít sankce daleko vyšší a 
citelnější. 
 
Ale tihle kluci třeba ani nemají ři-
dičák, jak je můžete potrestat? 
To je jejich častý argument, ne-
mám „papíry“, nic mně nemůžete. 
To je ovšem omyl. Takovému hříš-
níkovi se založí tzv. karta neřidiče a 
až si pak bude chtít udělat oprav-
dový řidičák, tak narazí na pro-
blém. Přestupky jsou dnes rozčle-
něny a odstupňovány do několika 
kategorií, evidují se a každý poli-
cista, který provádí kontrolu může 
do této evidence nahlédnout a 
okamžitě ví, s kým má tu čest. 
 
S rodiči nelze spolupracovat? 
To už jsme tady řešili, resp. zkoušeli, 
paní starostka o tom ví svoje. Tohle 
přece nemohou dělat naše děti, co 
mně budete vykládat, zní časté re-
akce. Rodiče si musí uvědomit, že do 
18 let jsou za svoje děti zodpovědné. 
Pokud nebude stačit domluva, dá se 
vše oznámit na sociální odbor. Ne-
můžeme ale tzv. hříšníky zveřejnit, 
to zákon neumožňuje. Teď se na to 
podívejte z druhé strany, kdyby se 
těm dětem nedejbože při těch jejich 
hrátkách na staveništi něco stalo, 
tak ti stejní rodiče na vás pošlou 
právníky a máte problém. Dobré a 
výchovné by bylo děti nějak zaměst-
nat, ale vím, jak je to obtížné. Tako-

vým dětem se na brigády nechce,  
i kdyby byly placené. 
 
Problémem obce je parkování. 
Může do toho nějak zasáhnout 
policie? 
To není jen problémem Knínic, ale 
obecně. Obec teď rekonstruuje ná-
městí, vzniknou nová parkovací 
místa. Ale lidé jsou zvyklí parkovat, 
kde se dá, každý by chtěl zajet má-
lem až do obýváku. Řešíme tyto pro-
blémy všude, vy v Knínicích máte vý-
hodu, že jste dopravně slepí a ne-
musíte řešit transit kamionů a ná-
kladních vozů, což je pro obce kolem 
dálnice hodně komplikované. Co se 
týče samotného parkování a zna-
čení, tak to spadá do gesce doprav-
ního inspektorátu, který na to má 
svoje inženýry. Není to tak jednodu-
ché, jak by se mohlo na první pohled 
zdát. Tohle obvodní oddělení ne-
může ovlivnit, jen vezmeme na vě-
domí jejich rozhodnutí. 
 
Na závěr a pro představu našich 
občanů: jak velký revír obhospo-
dařuje rosické obvodní oddělení? 
Mám v gesci celkem 28 obcí. Kon-
číme u Vysokých Popovic a Rapo-
tic, dál už je to Vysočina, hraniční 
jsou i Veverské Knínice, Hvozdec 
už patří ke Kuřimi. Zbraslav, Přibys-
lavice, Masarykův okruh, Veselka, 
Tetčice, Střelice. To jsou další hra-
nice našeho obvodu. Je nás na to 
kolem 25 policistů. A práce máme 
dost.                                                             spo 
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Mateřská škola 

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK  
V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
Letošní školní rok jsme zahájili, za přítomnosti paní starostky, slavnostním pasováním prv-
ňáčků, na nějž nám meč přinesl kouzelník od čaroděje Merlina. 
 
V letošním roce se do naší školy vrátil po 
více než deseti letech školní zvonek, který 
nám oznamuje začátky a konce hodin i pře-
stávek. V horních dvou třídách jsme vymě-
nili staré křídové tabule za moderní kera-
mické. Ve třídách už nebude tolik prachu a 
nové tabule nám umožní umísťování ob-
razů a schémat pomocí magnetů. 
Ke školnímu roku patří kromě výuky také  
mimovýukové programy. První z nich jsme 
absolvovali hned v pátek 3. 9., byl to Festi-
val vědy s JMK. Naši čtvrťáci a páťáci navští-
vili areál dopravního hřiště na brněnské Ri-
viéře, kde si mohli prohlédnout a prakticky 
vyzkoušet spoustu zajímavých věcí z oblasti 
vědy a techniky. Kromě ukázek hasičů a po-
licistů si mohli z blízka prohlédnout vůz na 
svoz komunálního odpadu, pyrotechnici nám ukázali vojenské miny, ale také výbušné systémy používané v Af-
ganistánu. Měli jsme také možnost si vyzkoušet hledání min pomocí bodce. Chemici z Masarykovy univerzita a 
chemické průmyslovky nám ukázali bengálské ohně, model raketového motoru a také jsme si mohli otestovat 
náš čich při určování vonných přísad do věcí, které máme doma. Pod mikroskopy jsme mohli pozorovat různé 

lidské i zvířecí parazity. A největší atrakcí byla užovka červená, kterou 
si mohli naši žáci osahat. Na rukou jsme měli také gekončíka, švába i 
strašilku. Festival některé děti opravdu zaujal. V sobotu jsem zde po-
tkal několik rodin z Knínic, protože v pátek jsme vše nestihli. 
Také v letošním školním roce budeme pokračovat ve spolupráci s Na-
kladatelstvím nová škola v Brně. Ve čtvrtém ročníku na nás čeká ově-
řování nového průvodce přírodovědou, v českém jazyce budeme mít 
nové učebnice pro rozvoj čtenářských dovedností a také se zaměříme 
na čtení českých pověstí. Do výuky zařadíme získávání dovedností z al-
goritmizace a informatiky. K tomu nám poslouží naše programova-
telné myšky. 
Před námi je deset měsíců, během kterých se budeme snažit naučit 
naše žáky základním dovednostem co nejlépe přijatelnou formou. 
Proto bych rád popřál všem žákům i zaměstnancům školy hodně sil, 
optimismu i tolerance. Každý z žáků má právo pochopit probíranou 
látku podle svých schopností, někdo tedy potřebuje více času na po-
chopení než jiný, a to musíme všichni respektovat. Věřím, že se nám 
to společně povede.                                                                     Zdeněk Kříž 
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Základní škola 

S PŘEDŠKOLÁKY INDIÁNSKOU STEZKOU 
Loňský školní rok už skončil. My bychom se za ním chtěli ještě otočit a zapřemýšlet, jak jsme jím prošli a co 
nás potkalo. Jak jsme vás již informovali v minulém čísle zpravodaje, koronavirová situace nám neumožnila 
pořádat různé akce, na které jsme byli zvyklí. I přesto jsme pro děti v době rozvolňování zorganizovali školní 
výlet do muzea vláčků ve Zbýšově, indiánskou výpravu za pokladem a rozloučení s našimi kamarády před-
školáky na zahradě MŠ.  
Na počest Dne dětí jsme se vydali na indiánskou stezku. Předem jsme si vyrobili indiánské čelenky a přichys-

tali kostýmy. Stezka vedla naší obcí, kde 
děti plnily různé úkoly. Počasí nám přálo. 
Děti si mohly vyzkoušet práci s přírodni-
nami, trefování bizona, překážkovou 
dráhu a hledání pokladu. Po zvládnutí celé 
stezky nás čekal indiánský tanec, společný 
přípitek, bojový pokřik a nakonec sladká 
tečka v podobě zmrzliny. Celý den jsme si 
společně užili. 
Nejraději vzpomínáme na výborný zmrzli-
nový pohár, který nám připravili v místním 
pohostinství. Moc jsme si pochutnali a 
touto cestou bychom chtěli všem zaměst-
nancům poděkovat za příjemnou obsluhu 
a velkou dobrotu. 

 
ZVYKÁNÍ SI NA MATEŘSKOU ŠKOLU 
Začal nový školní rok a naše školka je opět plná dětí. Na-
jdeme mezi nimi nejen „staré mazáky“, ale i nováčky. Ně-
kteří se promění v „slzavé údolí“ a s paní učitelkou a dětmi 
odmítají komunikovat, jiní se rychle „oklepou“ a přivyknou 
si na nové věci. Abychom dětem pomohli překonat adap-
tační potíže a jejich vstup do mateřské školy byl radostný, 

přišel je přivítat medvídek „Brumíček“ a donesl 
jim plný košíček dobrot. Společně s dětmi si za-
tancoval, pobavil je a vykouzlil úsměv na tváři. 
Pro všechny děti bylo setkání s Brumíčkem vel-
kým překvapením a neopakovatelným zážitkem. 
A co si na závěr přát? 
Aby všichni zaměstnanci vstoupili do nového 
školního roku tou „správnou nohou“, a aby se dě-
tem v naší pěkně upravené mateřské škole líbilo.
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Příměstský tábor a Hody 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V MECHOVĚ 

Jsem ráda, že i letos nám okolnosti dovolily uspořádat pro děti z Knínic a okolí týdenní pří-
městský tábor, letos o dvou bězích.  

Pro děti od 5 let připravuji s kolegyní pedagožkou tématic-
kou táborovou hru. Letos to bylo téma „Zvířecí svět“, kdy 
se naše hry plnily zvířaty a čas jsme s dětmi trávili aktivi-
tami kolem Knínic v lesích, u rybníčku Orlík, nebo výlety do 
Brna do Centra ekologické výchovy, na Špilberk, výletem 
do Říček a na biotop do Říčan. Téma dalšího týdne byla 
„Cesta kolem světa“, kdy jsme s dětmi každý den „navští-
vili“ jiný kontinent a ledacos se o něm dozvěděli. S dětmi 
jsme čas her trávili nejen v lese, ale i na rozhledně, na ko-
lech, u Indiánů „-), u potůčku i u ohýnku a bylo nám s dětmi 
moc prima a byli jsme vděční za radost, kterou jsme na 
nich viděli. Děkujeme dětem za jejich energii při utváření 
tábora a rodičům za důvěru a těšíme se na další možná setkání.   Srdečně, Lucie Koňaříková a spol. :-) 
 
 

BABSKÉ HODY 
Rok se s rokem sešel a jak jsme slíbily, že bude-li to v 
našich silách Babské hody se uskuteční, tak se i stalo. Ale 
pojďme pěkně od začátku.  

Původně se uvažovalo, že se hody přesunou na jaro – květen, to se 
nám bohužel nepodařilo. Sešly jsme se celé natěšené asi 2x, ale bo-
hužel epidemiologická situace v naší zemi nám nepřála. Nakonec 
se na nás štěstí přeci jenom usmálo, a i když nám to hodně lidí roz-
mlouvalo, že se scházíme zbytečně, nedaly jsme se a hody nakonec 
uskutečnily. Jednu chvíli jsme i uvažovaly, že bychom je udělaly 
venku na place a přestože nám všichni vyšli vstříc, obec byla 
ochotná nám v lecčem pomoci, nakonec ze strachu, že bude zima 
nebo pršet (a popravdě nám počasí posledních 14 dní moc ne-
přálo), jsme se rozhodly, že buď budou v Sokolovně, nebo nebudou 
vůbec. A byla to paráda. Užily jsme si to, vy jste k nám byli vstřícní 
a odpustili nám některé naše nedostatky. Tímto bychom tedy 
chtěly poděkovat nejen vám, kteří jste přišli, zatančili si s námi a 
zazpívali, ale i všem dětem, které s námi nacvičovaly, členům Cze-
choslovakia Riders Club za obrovskou výpomoc, všem mužům, kteří 

nám pomáhali s nachystáním venkovního hřiště na dětské odpoledne, celé chase z mladých hodů, kteří si s námi 
přišli zazpívat při harmonice s Vaškem Pužou, kterému tímto také mooooooc děkujeme, kapele, díky které byla 
atmosféra opravdu hodová, Aničce Strakonové za krásný věnec, všem sponzorům za hodnotné dary do naší 
tomboly a hlavně rodinám, že to s námi ten poslední týden vydrželi, nebylo to lehké, doma jsme se opravdu 
moc neohřály… ZE SRDCE DĚKUJEME!!!!!!!         (Fotogalerie na zadní straně)                                STÁRKY Z MECHOVA 
 

POZVÁNKA  
NA MLADÉ HODY 

Jménem knínických stárek a 
stárků bychom Vás rádi pozvali 
na letošní Mladé hody, které se 
budou konat 2.-3. října. Těšit se 
můžete na bohatý program, jako 
je Moravská beseda, klobou-
ková, šátečková apod. K tanci a 
poslechu bude hrát DH Galáni a 
DH Dubňanka. Těšíme se, až se 
po dlouhé covidové odmlce zase 
společně pobavíme.                                                                                                           

Barbora Šrámková, Kryštof 
Brychta - hlavní pár 
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Z obce 

AKTUÁLNĚ Z OBCE 

COVID 19 - PROOČKOVANOST 
k 28.8.2021 bylo v naší obci prooč-
kováno” 
Populace (16+): 798 
Očkovaní: 67,3 % 
Neočkovaní: 261 
 
DRAKIÁDA 
16.10 v sobotu od 14 hod na Pa-
nelce. Podrobnosti aktuálně včas 
upřesníme. 
 
HODY  
4. 9. se konaly Babské hody 
1.- 2.10. se budou konat Mladé 
hody 
 
HOSPODAŘENÍ OBCE 
Zastupitelstvo obce schválilo na 
veřejném zasedání č. 2/2021 ze 
dne 10.6.2021 výsledek hospoda-
ření obce ke dni 31.12.2020, který 
byl kladný a činil 399 373,29,- Kč. 
 
KNIHA 
“Rosice a okolí z nebe” bude ba-
revná publikace, která mapuje okolí 
a obce kolem Rosic. Veverské Kní-
nice budou mít v knize své zastou-
pení. Knihu jsme objednali v ná-
kladu 50 ks a kdo bude mít z občanů 
zájem, může si pak knihu zakoupit 
na obecním úřadě. Předběžná cena 
je 350,- Kč. Jeden výtisk obdrží i 
naše knihovna. Jak asi bude vypa-
dat kniha se můžete podívat na 
https://www.cbs-cesko.cz/listo-
vace-knih/, kde např. Soběslav a 
okolí nebo Hranice a okolí jsou také 
tímto typem knihy. Domníváme se, 
že kniha bude vhodným vánočním 
dárkem. V případě, že bude zájem 
větší, než objednaný náklad, výtisky 
doobjednáme. 

KOMUNIKACE S OBČANY 
V poslední době několik občanů 
přišlo s dotazy na záležitosti, o kte-
rých jsme informovali hned na ně-
kolika místech a víc než podle zá-
konem daných povinností. Často 
zaznívaly fráze jako “My jsme ne-
věděli”, “Nikdo nás neinformoval” 
apod. V druhé fázi pak až manipu-
lativní tvrzení typu “Všichni ří-
kají…” “Všichni nesouhlasí” apod. 
Na otázku, kdo jsou ti všichni, ni-
kdy neexistuje konkrétní odpověď.  
V rámci sebereflexe připomínek, 
že obec nedostatečně informuje 
občany, jsme udělali posouzení a 
zhodnocení stávajích způsobů in-
formovanosti občanů. Jako proble-
matická a nevyužívaná se ukázala 
pouze informovanost občanů pro-
střednictvím sms. K tomuto způ-
sobu je však nezbytné, aby se s oh-
ledem na GDPR občané zaregistro-
vali na obecním úřadě. Registrační 
formuláře na zasílání odvysílaných 
zpráv v místním rozhlase formou 
sms v rámci aplikace MOBILNÍ 
ROZHLAS všichni obdrželi spolu se 
zpravodajem 1/2021 nebo ji nalez-
nete na stránkách obce. SMS 
zprávy jsou určeny majitelům tla-
čítkových telefonů, seniorům či 
handicapovaným občanům. 
Občané mají možnost využívat tyto 
informační kanály: 
● webové stránky obce a na nich 
především - úřední deska, zprávy, 
hlášení rozhlasu  
● klasická vývěska před budovou 
obecního úřadu, která je ze zákona 
přístupná nonstop, bezbariérově a 
jsou na ni zveřejňovány informace 
současně s elektronickou úřední 
deskou 

● Zpravodaj Obce Veverské Kní-
nice - sekce aktuálně z obce. Zde 
jsou informace zveřejněny popu-
lární formou tak, aby byly uchopi-
telné pro všechny věkové katego-
rie 4x ročně.  
● Na veřejných zasedáních zastu-
pitelstva obce je pravidelně zařa-
zen v programu bod diskuze. Kdo 
má zájem, může se zeptat na coko-
liv. 
● V OBRAZE - aplikace, která vám 
zprostředkuje všechny novinky  
a aktuality z našeho webu. Stačí 
si tuto  mobilní aplikaci stáh-
nout. 
● MOBILNÍ ROZHLAS - aplikace, 
která vám zašle přepis hlášení 
místního rozhlasu, ať jste kdekoliv. 
Stačí si tuto  mobilní aplikaci stáh-
nout. 
● Občané pravidelně využívají 
možnost objednat si schůzku se 
starostkou nebo napsat svůj dotaz 
emailem. 
● Obec zveřejňuje podle § 5 odst. 
3 zákona č. 106/1999 Sb., svobod-
ném přístupu k informacím ve 
znění pozdějších předpisů odpo-
vědi na webových stránkách. 
● Místní rozhlas je klasickou for-
mou informovanosti občanů, i 
když se stále potýkáme s problémy 
se slyšitelností a srozumitelností 
relací. Přepis hlášení najdete na 
webových stránkách. 
● Na stránkách obce najdete odkaz 
”DOTAZY OBČANŮ”, zde se sna-
žíme postupně odpovídat na nej-
častější dotazy 
● Především senioři využívají mož-
nost zatelefonovat na obecní úřad 
a jednoduše zeptat na to, co je za-
jímá. 
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● Úřední elektronická deska - kio-
sek najdete nově od 1.10. před bu-
dovou obecního úřadu. Zřídili jsme 
ji proto, abychom ještě více zajistili 
informovanost občanů, a to i těm, 
kteří nemají internet nebo s ním 
nepracují. Funguje velmi intuitivně 
a bude zde možné nalézt infor-
mace úřední desky a celých webo-
vých stránek obce, dále vše co se 
týká kultury, sportu, historie, 
apod. Nahradí klasickou vývěsku. 
Pokud by někdo chtěl být obec-
nímu úřadu nápomocen s vytváře-
ním obsahu, velmi rádi pomoc při-
vítáme. 
Paradoxně se často setkáváme s 
reakcí občanů, že jim je jedna 
zpráva odeslána několikrát růz-
nými způsoby. Je to důsledek naší 
snahy o co největší informovanost. 
Každý, kdo chce povolení, vyjád-
ření, pomoc nebo řešení osobní si-
tuace apod. přesně ví, jak komuni-
kovat s obecním úřadem a kde si 
informace zajistit. Loňský rok se-
tkávání občanů nepřál a lockdown, 
který jsme prožili, omezil osobní 
kontakty na minimum. Věříme, že 
už nás podobné období nečeká.  
 
LETNÍ KINO 
Využili jsme nabídky Společen-
ského a kulturního centra Kuřim a 
zajistili promítání letního kina. Na 
programu byly filmy “Matky” a 
“Gump – pes, který naučil lidi žít”. 
Promítání se uskutečnilo na hřišti 
za sokolovnou. Děkujeme za vel-
kou účast. 
 
O2 
Občané se obrátili na obecní úřad 
se žádostí o řešení zhoršujícího sig-
nálu O2. Obrátili jsme se tedy na 
reklamační oddělení, které nám 
sdělilo, že reklamaci kvality služeb 
v naší obci nelze považovat za 

oprávněnou. Služby jsou poskyto-
vány zcela korektně a v souladu se 
smluvním ujednáním. Dle domluvy 
byl předán požadavek na finanční 
podílení na zlepšení mobilního sig-
nálu. U pevných služeb je potřeba, 
aby občané oslovili technickou 
podporu na čísle 800 184 084 nebo 
přes aplikaci Moje O2. 
Celý text odpovědi najdete na: 
www.veverskekninice.cz/obecni-
urad/dotazy-obcanu/ 
 
OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
 
Přání jubilantům 
Od září 2021 jsme obnovili osobní 
návštěvu s gratulací a věcným da-
rem u jubilantů. Z důvodu epide-
miologických opatření Covid 19 
jsme blahopřání museli omezit na 
osobní dopis. Návštěva se usku-
teční vždy se souhlasem daných 
občanů a s dodržením všech epide-
miologických opatření.  
 
Vítání občánků 
Den české státnosti připadá na 28. 
září. Toto datum je zároveň svát-
kem sv. Václava, přemyslovského 
knížete, patrona Čech a Moravy a 
jednoho z tradičních symbolů čes-
kého státu. Tento den jsme zvolili 
jako termín Vítání občánků. Bu-
deme slavnostně vítat ve 14.30 
děti narozené v roce 2019 a ve 
15.30 děti narozené v roce 2020. 
 
OBCHOD S POTRAVINAMI A DRO-
GÉRIÍ 
Jak jsme informovali v minulém 
čísle našeho zpravodaje, uvolnil se 
prostor v budově obecního úřadu 
po šicí dílně. Na podnět občanů 
jsme se rozhodli zde zřídit druhý 
obchod se základním sortimentem 
potravin. Protože však prostor byl 
malý, připojili jsme k němu 

bývalou klubovnu hasičů uvolně-
nou pro zázemí pracovní čety. Ta 
se vrátila zpět faru. Ustoupila tak 
veřejnému zájmu, ale ideální to sa-
mozřejmě není a budeme hledat 
nové řešení. V uvolněných prosto-
rách jsme rychle udělali rekon-
strukci celé elektroinstalace a pří-
pojku vody. Všechny ostatní 
úpravy jsou na náklady nájemce. 
Hledali jsme a inzerovali možnost 
pronajmout tyto nebytové pro-
story dlouho, ale bohužel bez zá-
jmu místních občanů. Jako prv-
nímu jsme nabídli pronájem ve-
doucímu místní samoobsluhy. Ani 
on zájem neprojevil. Nakonec se 
podařilo uzavřít 1. 7.  smlouvu se 
zájemcem o provozování obchodu 
potravin. Otevření prodejny však 
předchází několik nezbytných ad-
ministrativních úkonů: změna uží-
vání nebytových prostor, vyjádření 
a souhlas Krajské hygienické sta-
nice JMK,  Oddělení stavební pre-
vence - HZS JMK, Odboru územ-
ního plánování a životního pro-
středí Rosice. V době vyřizování 
potřebných povolení se v rámci 
stavby Veřejné prostranství upravil 
příchod k budově. Věříme, že dru-
hou prodejnu občané přivítají.  
Stávající místní samoobsluha není, 
stejně jako pozemky kolem ní, ma-
jetkem obce a obec nemá na ná-
jem a zajištění chodu prodejny 
žádný vliv. Obec ale samozřejmě 
má zájem, aby i nadále stávající sa-
moobsluha sloužila svému záměru. 
Proto jsme také investovali do bez-
bariérového přístupu a chodníku 
kolem budovy. 
 
POLNÍ CESTA NA ORLÍK 
Opravili jsme cestu k rybníku Orlík. 
Pomohli jsme tak tuto část obce 
zpřístupnit veřejnosti, rozšířili 
jsme procházkové zóny, umožnili



                                                                                    ZPRAVODAJ OBCE VEVERSKÉ KNÍNICE – PODZIM 2021 
 
 

  8  

Z obce 

snadnějším obhospodařování lesů 
a  částečně zabránili protierozní 
činnost v krajině. Na udržovací 
práce byl použit vyfrézovaný mate-
riál ze stavby oprava D1, který je 
opatřen chemickým rozborem (na 
tzv. PAU), který umožňuje použít 
tento materiál pro uvedené účely.  
 
REKONSTRUKCE V BUDOVĚ OBEC-
NÍHO ÚŘADU 
Celková rekonstrukce a reorgani-
zace budovy obecního úřadu byla 
pro letošní rok ukončena. Téměř v 
celé budově byla vyměněny elek-
trorozvody - hliníkové vedení za 
měděné. Máme zcela nový elek-
trický rozvaděč v přízemí a v patře 

v pravé části. Všechny elektroin-
stalace jsou včetně revizních zpráv. 
Knihovna je přemístěna do pří-
zemí. V prostorách dnes již bývalé 
knihovny je nově spisovna a archiv 
odpovídající normám a legislativě 
spisové služby.  

Kanceláře v prvním patře jsme 
rozšířili o kancelář starostky. V pří-
zemí najdete kosmetiku (záměr 
zřídit kadeřnictví se nepodařil) a 
prodejnu potravin. V suterénu 
jsou místnosti pro volnočasové 
aktivity - zkušebna ochotnického 
divadla, klubovna hasičů, hudební 
knihovna, dále pak kotelna, roz-
vodna vody, skladové prostory a 
místnost společnosti Cetin a.s. V 
budově zbývá příští rok zateplit 
stropy ve třech kancelářích, re-
konstruovat byt pro sociální po-
třeby v prvním patře (odpady, wc 
a elektroskříň již jsou vyřešeny) a 
byt v přízemí. Dále dokončit vý-
měnu oken, vstup do budovy 

(schody) a 
fasádu. 
 
SETKÁNÍ S 
VEDOUCÍM 

OO P ČR 
ROSICE 
Mnozí ob-
čané si stě-
žují na sou-
sedy, cho-
vání mlá-
deže, ru-
šení noč-
ního klidu 

apod. 
Proto jsme 

zprostřed-
kovali v 
úterý 24. 8. 
v 17 hod. v 

zasedací 
místnosti 

OÚ setkání 
s vedoucím obvodního oddělení 
Policie ČR Rosice. Cílem této 
akce byla příležitost pro občany 
zkonzultovat bezpečnostně pre-
ventivní problematiku v naší 
obci. Zúčastnili se 2 občané. 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKU-
MENT  - nástroj pro plánování a ří-
zení rozvoje obce 
Občané obdrželi dotazníky, kde 
měli možnost se vyjádřit k pláno-
vání a řízení obce. Zpět se do sta-
noveného termínu vrátilo 62 do-
tazníků od občanů a jeden od pod-
nikatelského subjektu.. Pracovní 
skupina, která se k rozvojovému 
dokumentu ustanovila, je 9 členná 
a výsledky její činnosti budou zve-
řejněny po schválení zastupitel-
stvem obce. 
 
ÚZEMNÍ PLÁN 
V současné době je „hlavní” vý-
kres ÚP Veverské Knínice, ve kte-
rém jsou prozatím zohledněny 
všechny žádosti o změnu územ-
ního plánu, předán na posouzení 
SEA (Strategic Environmental As-
sessment). Jde o proces posuzo-
vání vlivů koncepcí a územně plá-
novacích dokumentací za životní 
prostředí. 
 
VANDALISMUS 
Pro ilustraci uvádíme některé pro-
jevy vandalismu v obci bez komen-
táře. Věříme, že především rodiče 
dospívajících, kteří většinou za 
vandalismem stojí, učiní nápravu 
především v zájmu svých dětí: 
● všechny zámky u sloupů veřej-
ného osvětlení u hřiště za sokolov-
nou, které se daly samostatně 
ovládat jsou zničené a nefunkční - 
v zámcích jsou úmyslně zalomeny 
zápalky, klacíky, apod. Oprava 
nemá smysl, protože již jednou 
proběhla a do týdne bylo vše opět 
zničeno 
● vždy po provedeném úklidu ko-
lem kontejnerů jsou pro zábavu 2 - 
3 kontejnery vysypané 
● opakovaně strhané sítě na plotu 
kolem   popelnicového  hnízda   za 
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sokolovnou, které měly za účel 
ohradit a skrýt kontejnery pohle-
dům kolemjdoucích i dětí v MŠ.   
● odpadky ponechané na místě 
schůzek např. na lavičce za soko-
lovnou - krabice od objednané 
pizzy i objednávkovým lístkem a 
účtem na jménem, pet lahve polo 
vypité i prázdné, přestože odpad-
kový koš je ve vzdálenosti cca 3m 
● utržené a rozbité odpadkové 
koše 
● zábavná pyrotechnika v poštov-
ních schránkách a odpadkových 
koších 
● pyrotechnika a zapalování pe-
tard v kulatých slámových balících 
na poli v okolí 
● dlouhodobě demontované do-
pravní značky, pohozené daleko v 
polích, u cest, apod. 
● jízdy na mopedech a malých mo-
torkách všech typů bez dodržování 
dopravních předpisů a tím ohrožo-
vání ostatních účastníků doprav-
ního provozu 
● sáčky na psí exkrementy dopl-
něné na měsíc vydrží na odpadních 
nádobách k tomu určených maxi-
málně den. Nacházíme je různě - v 
potoce, v kontejnerech, roztrhané 
v okolí košů 
● ohně zapalované na tribuně na 
lesním hřišti 
● ohořelé lesní porosty obecních i 
soukromých lesů se stopami po 
“párty” 
 
Protože k incidentům začalo do-
cházet i na stavbě, kam je vstup z 
bezpečnostních hledisek zakázán a 
skutečně jde o život, museli jsme 
se obrátit na OO P ČR Rosice. Od-
straněním dočasných dopravních 
značek došlo navíc nejen k materi-
ální škodě, ale i k matení řidičů na 
objízdných trasách a především k 
obecnému ohrožení.  

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ - Vever-
ské Knínice 
je stavební akce, která stále ještě 
probíhá. Plánována byla tak, aby 
skončila spolu s prázdninami a děti 
tak mohly jít do školy po chodní-
cích a přes přechody, Babské i 
Mladé hody se mohly uskutečnit 
pod Májí, prodejce otevřít obchod 
s potravinami od září.  Práce se zdr-
žely kvůli připomínkám občanů tý-
kajících se věcí, které byly řádně 
zveřejněny. Přesto jsme opět ne-
chali vypracovat nové výkresy, 
které opět zájmové orgány ne-
schválili. Ve hře je totiž příliš 
mnoho aspektů, které projekt 
musí obsahovat a které musí být 
ve vzájemných vazbách. Nakonec 
jsme našli kompromis, který ale 
není ideální z hlediska urbanistic-
kého řešení a je částečně na úkor 
zeleně. V době, uzávěrky zpravo-
daje však stále není rozhodnuto ze 
strany příslušných agent.  
Harmonogram zveřejněných infor-
mací: ve Zpravodaji 1/2020, 
2/2020, 3/2020, 1/2021 
17. 12. 2020 veřejné zasedání 
10. 2. 2021 byla podána žádost o 
vydání společného stavebního po-
volení - informace viz. Zpravodaj 
1/2021).  
29.4.2021 bylo vyvěšeno na úřed-
ních deskách (na nástěnce i na 
webu) a 17.5.2021 sejmuto ROZ-
HODNUTÍ - VEŘEJNÁ VY-
HLÁŠKA/SPOLEČNÉ ÚZEMNÍ ROZ-
HODNUTÍ A STAVEBNÍ POVOLENÍ. 
13.6. (Zpravodaj 2/2021) se konala 
veřejná akce, která byla spojená s 
Nocí sokoloven a s prohlídkou no-
vých prostor na obecním úřadě. 
Mimo jiné jste se z těchto zdrojů 
mohli dozvědět toto:  
● na prostranství bude zelená plo-
cha s lavičkami, kde bude zabudo-
ván ”stojan” na vánoční strom či 

hodovou máji a zabudována elek-
trická přípojka, aby zde mohl být 
připojen mikrofon, reprobedny, 
zdroj pro muziku apod., dle potřeb 
akce, jaká se zde bude konat. Bude 
zde prostor i pro otevřenou galerii. 
● bude zde parkovací místo pro in-
validy a dalších 21 parkovacích míst 
● nová elektronická úřední deska 
● stojan na kola  
● na projektu se podíleli nejen pro-
jektanti, ale i architekt, který pro-
jektoval opravu sokolovny  
● chodníky na sebe budou po-
stupně navazovat (už se tak stalo u 
nového chodníku kolem páteřní 
komunikace a následná návaznost 
na chodník vedoucí ke hřbitovu) 
● rekonstrukce prostranství je 
první a nezbytný krok k opravě 
cesty vedoucí ke hřbitovu (tato ko-
munikace je v majetku SÚS JMK) 
● celý projekt je velmi úzce svázaný 
majetkovými poměry, technickými 
parametry a je v souladu s technic-
kými podmínkami a požadavky na 
stavbu tohoto druhu, platnými 
technickými normami a obecně zá-
vaznými právními předpisy 
● po zahájení prací bylo zjištěno, 
že stávající dešťová kanalizace je 
částečně v havarijním stavu a čás-
tečně úplně chybí. Proto bude v 
rámci stavby doplněna, zaměřena 
a zakreslena do projektové doku-
mentace. 
● Je nezbytné zrevidovat ovlada-
telnost všech vodovodních arma-
tur ve spolupráci s provozovate-
lem 
● Ve spolupráci s Cetin a.s. je 
nutné nově ochránit stávající   
● část stavby probíhá na pozem-
cích Správy a údržby silnic Jihomo-
ravského kraje (SÚS JMK) 
● SÚS JMK, která sama realizovala 
výběrové řízení na dodavatele, re-
alizuje   stavbu,   kterou   na   svých
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 pozemcích i financuje částkou 
1.300 000 ,-  (pozemek SÚS JMK je 
silnice přibližně od restaurace až za 
sokolovnu) 
26. 8. jsme podali v systému ISKP v 
rámci Výzvy MAS Brána Brněnská, 
Žádost o dotaci s názvem Parko-
vací stání v přestupním uzlu Vever-
ské Knínice s výší způsobilých vý-
dajů 2 500 000 Kč (max. výše v 
rámci bodových kritérií). Ukončení 
příjmu Žádostí o dotaci je v pondělí 
30. 9. 2021. 
 
VOLBY  
Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky se bu-
dou konat 8. a 9. října 2021, v naší 
obci bude volební místnost tra-
dičně v zasedací místnosti obec-
ního úřadu. Informace k volbám 
najdete na www.veverskek-
ninice.cz/volby-do-poslanecke-
snemovny-parlamentu-cr/ 
 
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ 
25. 8. bylo vyhlášeno výběrové ří-
zení na stavební akci: „Stavební 
úpravy, přístavba a nástavba soko-
lovny Veverské Knínice“. Nejpoz-
ději 30. 9. musí být na MMR ČR do-
ručena DS podepsaná smlouva o 
dílo s vítěznou stavební firmou.  
 
30. 8 bylo vyhlášeno výběrové řízení 
na projektovou dokumentaci na zá-
kladě Smlouvy pro stavbu „III/3867 
Veverské Knínice průtah a most 
ev.č. 3867-1“ mezi SÚS JMK a Obcí 
Veverské Knínice, ve které je stano-
ven postupu při přípravě stavby a při 
výběru zhotovitele projektové do-
kumentace a dalších souvisejících 
služeb. Jde o opravu silnice od soko-
lovny ke hřbitovu, včetně chodníku 
až po křižovatku na Říčany. Tato 
stavba bude navazovat na stavbu 
“Veřejné prostranství”.  

VÝZVY 
Obrátili jsme se na občany s něko-
lika výzvami: 
 
Výzva ke spolupráci na odpado-
vém hospodářství 
Z důvodů nové odpadové legisla-
tivy bude obec zavádět nový sys-
tém odpadového hospodářství. Žá-
dáme tímto občany ke spolupráci. 
Hledáme místa, kde by podle vás 
bylo vhodné umístit dalších 6 po-
pelnicových hnízd, v docházkové 
vzdálenosti 100 m. Za všechny ná-
vrhy děkujeme, každý pečlivě zvá-
žíme. Dále žádáme zájemce o sys-
tém třídění „Door to door“ (tj. po-
pelnice na třídění přímo v domě), 
aby se předběžně zaregistrovali na 
adrese obecního úřadu: poda-
telna@veverskekninice.cz.  
Výsledek: ozvali se 2 občané s ná-
vrhem a 14 občanů se zájmem o 
DTD 
 
Výzva k registraci plánovaného 
připojení na splaškovou kanalizaci 
Z důvodu naplnění kapacity čis-
tírny odpadních vod žádáme ob-
čany, kteří nejsou připojení na 
splaškovou kanalizaci a kteří připo-
jení v následujících letech plánují, 
ať se zaregistrují na adrese obec-
ního úřadu: podatelna@vever-
skekninice.cz. 
V obci je velký stavební rozmach a 
je nezbytné počet dalších žadatelů 
o připojení na čistírnu odpadních 
vod korigovat. Přednost mají stá-
vající, dosud nepřipojení občané 
obce. Výzva nadále trvá.: 
Výsledek: 13 občanů.  
 
Výzva ke spolupráci na strategic-
kém rozvojovém dokumentu 
Opakovaně zveme zájemce z řad 
občanů, kteří mají zájem o činnost 
v pracovní skupině pro tvorbu 

Strategického rozvojového doku-
mentu obce ke spolupráci. Máte 
jedinečnou možnost podílet se na 
budoucnosti a rozvoji obce. Přihlá-
sit se může každý, bez ohledu na 
věk, zaměstnání apod. Jedinou 
podmínkou je trvalý pobyt v obci. 
Zájemci se mohou přihlásit na 
obecním úřadě nebo na e-mailové 
adrese: podatelna@veverskek-
ninice.cz 
Výsledek: 10 zájemců (dále viz 
Strategický rozvojový dokument)  
 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 
Dotace MF ČR 
Jak jsme informovali v předchozím 
čísle zpravodaje, podali jsme žá-
dost o dotaci na přístavbu ZŠ.  MF 
ČR avizovalo investiční pobídky ob-
cím formou dotací a dohromady 
bylo řádně podáno na celou ČR 
681 žádostí. Z tohoto počtu bylo 
doporučeno k financování pouze 
61 žádostí, tj. 9 %. 620 projektů 
(tedy 91% všech řádně podaných 
projektů) nebylo podpořeno. Z hle-
diska finančního rámce byly přijaty 
projekty v celkové výši 4,784 mili-
ard korun dotace, podpořeny však 
budou pouze projekty ve výši 
476,1 mil.  Projekt přístavba ZŠ  se 
umístil na 473 místě z 681 přijatých 
projektů celkem a nebyl doporu-
čen k financování. 
 
Hromosvod 
V loňském roce obec škole zbudo-
vala novou střechu a čekalo se s do-
končením hromosvodů  na výsle-
dek dotace. Kdybychom dotaci ob-
drželi, hromosvod bychom realizo-
vali společně se stavbou. Dotaci  
jsme neobdrželi, a proto jsme  mu-
seli přistoupit k dodělání střechy. 
Budova školy byla ručně obkopaná 
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Z obce a Ochotnické divadlo 

a do rýhy bylo uloženo uzemnění 
čili vodivé spojení zařízení s podlo-
žím. Následně bylo nainstalováno 
na střeše  jímací vedení. Toto musí 
být řešeno tak, aby skutečně krylo 
budovu, čili žádný bod chráněné 
budovy nesmí být dále než 10 m od 
jímací soustavy. Další část hromo-
svodu tvoří svody, kterých musí být 
předepsaný počet.  
Pracovníci pracovali  při teplotě 
cca 50°C  na střeše se sklonem 45°. 
Odvedli rychlou a profesionální 
práci. Patří jim naše poděkování. 
 
Školní zahrada 
Na nové školní zahradě bylo do-
končeno posezení a od nového 
školního roku ji mohou děti i uči-
telé plně využívat.  
Zahrada vznikla proto, že škola 
musí mít z hygienických nařízení 
školní zahradu. Bez ohledu na to,

 zda jde o školu venkovskou nebo 
třeba v Praze. Protože stávající 
školní zahrada je dotčena projek-
tem na přístavbu, museli jsme vy-
budovat zahradu novou. O této 
skutečnosti jsme již několikrát in-
formovali, ale opětovně se ozývají 

hlasy, že investice do zahrady pro 
děti je zbytečná. Od začátku na-
šeho mandátu jsme jasně delego-
vali, že škola a školka má pro obec 
prioritu.  
 

 
 

ZÁVĚREM PODĚKOVÁNÍ 

Jako starostka obce děkuji 
všem občanům, kteří se podílí 
na rozvoji obce a oceňují snahy 
o její zvelebování a budování. 
Jsem otevřená diskusi a všem 
konstruktivním připomínkám, 
zároveň však prosím o sledo-
vání obecních informačních 
zdrojů, aby diskuse měla smysl  
a netýkala se věcí, které jsou již 
uzavřené, navíc často dané 
projektem a také zákonem.  

 

 
 

Ochotnické divadlo má tuhý kořínek 
Letos slaví ochotnické divadlo 30 let svého působení. Když jsme divadlo zakládali, zdálo se nám, že bude úspěch, 
když zvládneme jedno představení.  
Pak jsme laťku zvyšovali na 5, 10, 20 sezón. 30 let už je nejen 
tradice, ale i prověření životaschopnosti a odolnosti našeho sou-
boru. Covid 19 nám rozhodil divadelní matematiku. Divadelní se-
zóny se počítají jako školní roky. Když jedna sezóna vypadne, tak 
je sice divadlu požehnaných 30 let, ale odehraných sezón je 29. 
Navíc naše filosofie, odehrát každý rok minimálně jednu premi-
éru, počty ještě komplikuje, protože v některých letech bylo pre-
miér více. Ať tak, nebo onak, v letošní sezóně 21/22 se premiéra 
nejen plánuje, ale už probíhají i první zkoušky. Jestli nás epidemi-
ologická situace a stavební plány na rekonstrukci sokolovny ne-
chají premiéru odehrát,  je v moci múzy Thálie. Ale kdo je připra-
ven...My připraveni budeme a pevně věříme, že představení “Ejhle, člověk” na motivy filmu “Homolka a to-
bolka” naši věrní diváci uvidí. Jsme rozhodnuti, že obecenstvo nezklameme a formu performance najdeme.  
O tuhý kořínek naše ochotnické tvorby se zasloužili především diváci. Tímto zdravím za celou naší divadelní 
partu každého jednotlivce z obecenstva a symbolicky se jim klaním. Vždyť chodit 30 let na naše představení si 
ocenění opravdu zaslouží.                                                                                                                       Zuzana Armutidisová  
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Před zimou 

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ… 

 

Teprve začal podzim a už “”strašíme” zimou. Ale pro-
tože mnoho zimních a adventních akcí a událostí spadá 
kalendářně do období podzimu  další číslo zpravodaje 
vyjde až 23.12, je právě v tomto čísle na ně to pravé 
místo. 
 
Mikulášská besídka je naplánovaná už z loňského roku, kdy nám ji 
všudypřítomný koronavir nedovolil uskutečnit. Z opatrnosti volíme 
formu individuální setkání s Mikulášem, před společně zaplněným sálem sokolovny. Pro děti bude připravena 
stezka mezi anděly a čerty. K jejímu zdolání bude potřeba trochu odvahy, trochu štěstí, trochu dovednosti a 
znalostí, trochu fyzické zdatnosti i trochu fištróna. Na konci dostane každé dítě od Sv. Mikuláše balíček sladkostí. 
Akce pro děti za doprovodu rodičů se koná 5.12. od 16 hod do 19 hod. Akci aktuálně upřesníme. 
 
Velká adventní hra 
Je třeba přiznat, že nápad není úplně náš, ale natolik nás oslovil, že jsme se rozhodli realizovat hru s pravidly 
upravenými pro naši obec. Co je adventní kalendář všichni vědí. Jde o  zvláštní druh kalendáře ukazující 24 dní 
spojených s křesťanskými Vánocemi a dobou adventu. Kalendář slouží k odpočítávání dnů adventu ke Štědrému 
dnu. My si uděláme obecní verzi. Každý, kdo se bude chtít zúčastnit z řad občanů, si vylosuje nebo zaregistruje 
číslo (tedy datum). Číslo 1 (tedy datum 1.12.), bude mít obecní úřad a číslo 24 (tedy datum 24.12) kostel sv. 
Mikuláše. Např. pan Novák obdrží číslo 11. tzn. že 11.12. ztvární na svém domě č.p. 1001 dané datum. Fantazii, 
materiálu, apod se meze nekladou. Je lhostejné zda někdo vyzdobí okno, někdo ozáří dveře či dekoruje předza-
hrádku. Důležité je, aby děti mohly pátrat po vsi kde se objevilo další číslo přibližující o den Vánoce. Jako bychom 
odkryli okénko v adventním kalendáři. Místo sladké odměny budeme mít dobrý pocit, že jsme číslo objevili. 
Každý hledač si zapíše číslo popisné domu a ztvárněné číslo (tedy datum). Za každou správně vyplněnou a ode-
vzdanou kartičku bude malý dárek. Pokud by se přihlásilo více zájemců o hru než je adventních čísel, nevadí. 
Jedno datum může ztvárnit vice domů. O to bude hra veselejší a hledání domů zábavnější. 
Věřím, že se do hry zapojí i dospělí. Zaregistrování se do hry bude možné na obecním úřadě nebo v mateřské 
škole. Akci aktuálně upřesníme. 
 
Světlo betlémské i letos, jako každoročně zajistí, ochotnické divadlo. Kdy a kde si můžete plamínek přivezený z 
Betléma zažehnout, vás budeme včas informovat.  
 
Předvánoční odpoledne 18. 12. 
Připravujeme pro vás zábavné předvánoční odpoledne, plné cimbálové hudby, dětských vystoupení, zabijačko-
vých specialit, punče, čaje, koled, cukroví a dalších pochutin pro tělo a duši. Akce se bude konat na prostranstvím 
před obecním úřadem. Už nyní všechny srdečně zveme odpočinout si od předvánočního shonu. Akci aktuálně 
upřesníme 
 
Zimní údržba 
V případě sněhové nadílky bude údržba obecních cest probíhat podle plánu zimní údržby, který najdete na strán-
kách obce. Ne všechny cesty a chodníky můžeme zvládnout najednou a prosíme občany o pochopení a součin-
nost. Zamést si chodník nebo ho posypat posypovou solí je zimní činnost na vesnici běžná, stejně jako sečení 
trávy v létě. Děkujeme. 
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Odpady 

BOJ S ODPADKY NOVĚ 
V lednu 2021 vstoupila v platnost nová odpadová legislativa v podobě nových zákonů a pro-
váděcích vyhlášek. Změny jsou ustanoveny v novém odpadovém zákoně a dalších právních 
předpisech: 

· zákon o odpadech č. 541/2020 Sb.; 
· novelu zákona o obalech č. 545/2020 Sb.; 
· zákon č. 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou životností 
· změnový zákon č. 543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony. 

 
Cíle pro nakládání s komunálními odpady jsou stanoveny takto: Recyklace komunálního odpadu – cílem je od-
stranit z odpadu, který putuje na skládku či k energetickému využití odpadu (EVO), recyklovatelné složky (sklo, 
papír, plast, kovy atd.) a umožnit tak jejich recyklaci. 
 
Cíle recyklace jsou rozloženy na časová období: 

– rok 2025: 55 %; 
– rok 2030: 60 %; 
– rok 2035: 65 %. 

 
Aktuálně obec třídí na necelých 40 %, a to nám velkou část třídění zajistí bioodpad. 
Současně s novou vyhláškou o místním poplatku za ukládání komunálního odpadu z nemovité věci je třeba vydat 
i vyhlášku o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 
Legislativa počítá s motivací občanů ke třídění finanční pobídkou (výše poplatků). Současně obec nesmí hradit 
výdaje na odpadové hospodářství ze svého rozpočtu, ale má povinnost zajistit občanům možnost třídit. 
 
Zákon nařizuje na 100 obyvatel 1 popelnicové hnízdo v docházkové vzdálenosti 100 m. Díky enormní zastavě-
nosti obce je téměř nemožné najít další místo pro popelnicové hnízdo. Na výzvu občanům o spolupráci v této 
oblasti jsme dostali jediný podnět, který ale navrhoval místo na pozemcích, které nevlastní obec. Další možností 
jak zajistit občanům možnost třídit, je systém „Door to door“. Každý dům dostane své popelnice na papír, plast, 
komunál, případně bioodpad. Tříděním se sníží objem směsného odpadu, který se pak vyváží jednou za měsíc. 
Popelnice by měl mít každý majitel nemovitosti mít ve vlastních prostorách, jt. neměly by zůstávat na chodníku 
nebo před domy a vždy ve svozovém termínu je každý vyveze k odvozu, jak to činí v současné době s popelnicí 
na komunální odpad. Opět vstupuje do hry enormní zastavěnost obce. Jako další možnost jak zajistit občanům 
efektivně třídit je možná i varianta kombinovaná, která je však nejméně ekonomicky výhodná. 
 
Zastupitelstvo obce se shodlo, že chceme jít cestou, že systém nevnucujeme, ale nabízíme. Na výzvu ohledně 
zájmu o metodu DTD se ozvalo 14 občanů. Místní sběrné místo na faře využívají všichni bezplatně a vlastně ani 
nepřemýšlí, kdo to všechno platí. Odpověď je jednoduchá. Obec, tedy my všichni. 
Zákon ukládá výši poplatku v rozmezí 600 až 1200 Kč/rok bez ohledu na náklady a příjmy na odpadové hospo-
dářství obcí. Poplatek v naší obci však přesto bude stanoven na základě nákladů uvedených v tabulce. Podle 
nákladů na svoz za rok 2020 vychází částka za svoz odpadu cca 900 kč/rok. Tímto zvýšením se obec prozatím 
vydat nechce a hledá možnosti na stanovení ceny nižší. Nechali jsme si zpracovat Analýzu stavu odpadového 
hospodářství obce a návrhy uvedení do souladu s platnou legislativou (nejdete ji na webových stránkách obce).  
Ta bude výchozí pro konečném rozhodnutí o výši poplatku, systému třídění a souvisejících náležitostech. Kaž-
dopádně ale musíme očekávat zvýšení ceny dle zákona o odpadech a současně musíme hledat cestu jak moti-
vovat občany a zajistit možnost třídění tak, aby obec do roku 2025 dosáhla 55% třídění “bez ztráty kytičky”.
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Odpady 

 

 

NÁKLADY NA ODPADOVÉ  
HOSPODÁŘSTVÍ VEVERSKÉ KNÍNICE 

 

VÝDAJE   ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 

SKO 470 257,90 444 876,44 496 570,96 562 127,98 

objemný odpad 134 443,98 201 970,30 140 792,06 148 648,77 

nebezpečný odpad 14 918 12 955 8847,52 0 

kaly ČOV 154 783,20 174 990,20 71 269 0 

shrabky z česlí 137 344,02 88 732,40 40 480,60 0 

separace odpadu 81 481 93 555,56 111 947,83 118 976,38 

uložení bioodpadu 48 046 29 411 56 573,85 81 594,80 

pronájem kontejneru 0 0 5 445 75 625 

VÝDAJE CELKEM 1 041 273,70 1 046 490,90 931 926,82 986 972,93 

 
 

PŘÍJMY ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 

EKO-KOM 93 125,50 100 365,50 96 061,50 104 808 

železo (Barko, Remet,Arametal) 28 728 36 036 35 019 20 878,41 

předpis občané 468 000 475 000 471 500 474 500 

pronájem kontejneru TextilEco 4 356 2 178 2 178 2 178 

PŘÍJMY CELKEM 594 209,50 613 579,50 604 758,50 602 364 
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Vodohospodářství 

Vodohospodářská infrastruktura (VHI) 
Pokud je voda bez chuti a zápachu, je to skvělá informace. Toto platí v případě, že voda je. Obec musí strategicky řešit 
možnost připojení na záložní zdroj vody. V našem případě se jeví jako optimální připojení na přivaděč z Rosic přes Ostro-
vačice. Již probíhají jednání ohledně projektu připojení Hvozdce, který je členem Svazku vodovodů  
a kanalizací a případného připojení Veverských Knínic. Napojení by zajistilo vodu občanům jednou provždy. Obecní zdroj 
vody, tedy vrt Pod Komorou, je problematický svým zalomením a kolísavý, co do vydatnosti. Čistírna odpadních vod (ČOV) 
se blíží do limitu kapacity. Kanalizace není kompletní a vyžaduje razantní opravy, opravy vodojemu nesnesou odklad. 
Obec je vlastníkem kanalizace a vodovodu, vodojemu, vrtu a čistírny odpadních vod (ČOV), které od 1.6.2019 obci provo-
zuje Vodárenská a.s. Je nezbytné nalít si čistého vína, respektive vody a informovat občany o očekávaných investicích do 
VHI do roku 2025, které dle zákona musí být financovány z fondu obnovy. 
Vodohospodářský odbor vydal povolení na provozování VHI do roku 2025 s podmínkou, že se musí odstranit všechny 
závady především na čistírně odpadních vod (ČOV) a kanalizačním řadu. Závady a poruchy financuje obec nad rámec pro-
vozování, protože vznikly v době, kdy VHI provozovala obec. V roce 2021 byla vynaložena částka 143.000,- za opravu 
kanalizace, a to pouze v místech, kde je možnost bezvýkopové sanace s ohledem na opravené silnice. Opravy se týkají 
zjištěných stavů, které měl při realizaci odhalit stavební dozor nebo v době, kdy skončila doba na reklamaci (15 let) a měly 
se provést kamerové zkoušky a závady reklamovat a napravit. Důsledkem jsou vysoké nárůsty balastních vod do ČOV. 
Předpokládaná částka na nápravu se odhaduje na 50.000,- na přípojku1. 
Naproti dřívějšímu trendu se nyní ukazuje, že vlastnit svou ČOV je nejméně ekonomické, tedy drahé. Veškeré náklady 
nese pouze a jenom obec sama. Tím více, je-li ČOV v provozu déle než 10 let. Naše ČOV čistí vodu přes 15 let. Je naprosto 
nezbytné investovat do nových technologií a modernizace již opotřebovaných zařízení. Nejde jen o obnovu stávající tech-
nologie, ale o investici do inovací vzhledem k zpřísnění limitu fosforu, dusíku, pesticidů, hormonů, apod. U malých ČOV je 
toto mnohem komplikovanější a realizovat se musí do roku 2025. Ze zákona musí investice do oprav být čerpána ze stoč-
ného a vodného. Investice v řádech milionů. 
Investice do vodojemu se skládá ze dvou částí. Stavební a elektroinstalace + systému řízení. Stavební část se týká opravy 
budovy a oplocení. Systém řízení, který již okolní obce běžně užívají je standardně rozšířený vodohospodářský dispečink, 
který nám chybí. Kromě řízení technologií a komunikace mezi objekty poskytuje informace o chování sítí, o odběrech a o 
případných poruchách. Všechna data jsou archivována a slouží pro sledování a vyhodnocování dle potřeby.  
Kanalizace je třeba výhledově dobudovat v částech obce, kde dosud chybí. Navíc jsou již zmiňované zásadní opravy. In-
vestice v řádech milionů se musí promítnout na stočném. 
Je třeba opravit výtlak vody z vrtu do vodojemu. 
Naše VHI je velmi zranitelná s ohledem na stáří, přívodní kapacity, vydatnost zdroje vody a nutnost neustálých oprav a 
náprav. Hledáme cestu, která bude nejméně finančně náročná a současně efektivní. Poměr cena a výkon je tady opravdu 
na citlivých vahách. Vodu vnímáme jako samozřejmost a o kanalizaci ani nepřemýšlíme. Přesto se dnes již s vodu obcho-
duje na světových burzách. Její cena poroste. Stejně jako cena plynu, elektřiny, benzínu, cigaret, potravin atd., bez kterých 
se neobejdeme. Bez vody zahyneme. 

------------------------------------ 
1 Legislativní vymezení Plánu financování obnovy  

Vlastník vodovodu nebo kanalizace je povinen zajistit jejich plynulé a bezpečné provozování, vytvářet rezervu finančních prostředků 
na jejich obnovu a dokládat jejich použití pro tyto účely. Tato povinnost vyplývá z § 8 odst. 1 zákona č. 274/2001 Sb. Zákon o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (dále jen ZoVaK) v aktuálním znění od 1.2.2021.  
Vlastník vodovodu nebo kanalizace je dále povinen zpracovat a realizovat Plán financování obnovy vodovodu nebo kanalizací (dále jen 
PFO), a to na dobu nejméně 10 kalendářních let. Tato povinnost vyplývá z § 8 odst. 11 zákona č. 274/2001 Sb. (ZoVaK). Obsah PFO 
včetně pravidel pro jeho zpracování stanoví prováděcí právní předpis 428/2001 Sb. v aktuálním znění od 1.7.2021. Vyhláška 244/2021 
Sb., která mění prováděcí vyhlášku 428/2001 Sb. nabývá v bodech týkajících se Plánu financování obnovy účinnosti 1.1.2026  K zajištění 
jednotného postupu pro zpracování PFO ve smyslu výše uvedených ustanovení vydalo Ministerstvo zemědělství (dále jen MZe) Meto-
dický pokyn pro zpracování a dokládání realizace Plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací, (Čj.:9353/2020-15132), který nabyl 
účinnosti 3. dubna 2020.(dále jen Metodický pokyn MZe pro PFO) Povinnost zpracovat a realizovat PFO může vlastník infrastruktury 
převést na provozovatele vzájemnou Smlouvou o zpracování a následném vedení plánu financování obnovy a o jeho předávání, uza-
vřené podle ustanovení § 51 občanského zákoníku.
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